ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2212/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
limpeza  e  manutenção  das  margens  do  Rio  Itajaí-Açu  na  extensão  da  Avenida  Prefeito
Paulo Bauer, bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A  Prefeitura  de  Itajaí,  através  da  Setor  responsável  pelo  Meio  Ambiente  (INIS),  tem
responsabilidades pela limpeza e manutenção das margens do Rio Itajaí-Açu.
Em determinados períodos do ano é realizada uma "AÇÃO CONJUNTA"  de limpeza, as
quais sempre estão envolvidas os seguintes Órgãos, Grupos e Empresas em parcerias e
participação:
Prefeitura, Porto de Itajaí Defesa Civil, SEMASA, Empresa Ferryboat,  Marinha do Brasil,
Grupo Escoteiro do Mar Almirante Tamandaré e outros.
Justifica-se  a  presente  indicação  pelo  fato  de  que  há  muito  lixo  acumulado  no  setor
indicado.
Trata-se de uma área de grande fluxo na cidade, causando, assim, péssima impressão.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE MAIO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL